CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MARCOS POLLON

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sr. Marcos Pollon)

Requer a aprovação de Voto de Louvor ao

senhor Diego Queiroga Ferreira, pela

prestação de socorro no acidente de trânsito

ocorrido no dia 17 de novembro, entre um

ônibus e um trem de carga no Distrito

Federal que vitimou fatalmente uma

passageira e deixou outras cinco vítimas

não-fatais em estado gravíssimo.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 117, inciso XVIII, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados – RICD, aprovação de Voto de Louvor ao senhor Diego Queiroga Ferreira, pela

prestação de socorro no acidente de trânsito ocorrido no dia 17 de novembro, entre um ônibus

e um trem de carga no Distrito Federal que vitimou fatalmente uma passageira e deixou outras

cinco vítimas não-fatais em estado gravíssimo.

*C
D2

36
38

61
42

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236386142500

RE
Q

 n
.4

71
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

11
/2

02
3

18
:3

3:
32

.1
63

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MARCOS POLLON

JUSTIFICATIVA

Em 17 de novembro deste ano, o Distrito Federal foi abalado por um acidente de

trânsito envolvendo um ônibus e um trem de carga. A colisão ocorreu nas proximidades do

balão do Setor de Indústria e Abastecimento (SIA), conectando a região à Cidade do

Automóvel. Testemunhas descreveram o impacto violento do trem contra a carroceria do

coletivo. No momento da colisão, a vítima fatal foi lançada para fora do ônibus, sendo

tragicamente atropelada pelo trem. Até o momento, as demais vítimas não-fatais

permanecem internadas em estado gravíssimo nos hospitais da região.

A magnitude da tragédia foi atenuada graças à pronta ação de transeuntes e

funcionários das empresas próximas, que não hesitaram em prestar socorro e salvar outras

vidas. Destaca-se o senhor Diego Queiroga Ferreira, profissional de segurança, que, em

cumprimento ao seu dever constitucional de prestar socorro em casos de acidentes de

trânsito, agiu como um cidadão exemplar, demonstrando um notável espírito de

solidariedade e empatia pelas vítimas. Ele prestou os primeiros socorros até a chegada dos

Bombeiros, protegendo o bem mais valioso do ser humano, que é a vida.

Diego Queiroga Ferreira revelou-se comprometido e altamente qualificado em sua

nobre função de prestador de segurança pessoal e patrimonial, sendo digno representante dos

mais de 1,7 milhão de profissionais de segurança privada no país. Sua atuação exemplar

ressalta a importância e a responsabilidade desses profissionais em situações de emergência,

evidenciando seu papel crucial na preservação da vida e na mitigação de consequências

desastrosas.

Diante do exposto, instamos os eminentes membros desta comissão a apoiarem a

aprovação deste requerimento como forma de manifestarmos o louvor ao desempenho

formidável do senhor Diego Queiroga Ferreira.

Sala das comissões, em 29 de novembro de 2023.

Deputado Federal Marcos Pollon

PL-MS

*C
D2

36
38

61
42

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236386142500

RE
Q

 n
.4

71
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

11
/2

02
3

18
:3

3:
32

.1
63

 -
CS

PC
CO